[image: image2.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

                                     PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº  37/ 2023
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ JEQUIEENSE A PROFESSORA MARIA MADALENA PEREIRA CRUZ.
A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150.
Decreta:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadã Jequieense a Professora Maria Madalena Pereira Cruz.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando qualquer disposição em contrário.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2023.
Walmiral Marinho

Vereador

  [image: image1.png]REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 92 da Resolugdo N2 001/2022 que alterou
a Resolugdo n® 001/2010 (Regimento Intemo) da
Camara Municipal de Jequié (BA).

Data:___/__J.

JUSTIFICATIVA

Maria Madalena Pereira Cruz, conhecida carinhosamente por Prof Madá , nasceu na cidade de Apuarema/Ba, Filha de João Pereira de Souza e Alaide Novais Pereira. Mãe de 04 filhos:
*Eduardo Cruz(  Engenheiro), Rodrigo Cruz( Administrador de empresa), Tiago Cruz  Major/PM Bahia) e Genebaldo (Professor).
Professora Madalena , teve sua trajetória profissional dedicada à educação.Iníciou seu oficio em 1972, como professora , em Aiquara , por 02 anos.Depois veio para Jequié e exerceu as funções de professora  , vice diretora,   coordenadora, técnica administrativa.
Deixou seus ensinamentos em diversas unidades:
_Centro Integrado Luiz Viana Filho,
-Direc 13
-Colégio Polivalente(vice Diretora
-Colégio Fernando Barreto
-CAP(05 anos)
-Colégio Social(20 anos)
CEMS
Tem tbm uma história  religiosa que  participou  de :
Vida religiosa ativa na Paróquia Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, envolvidas nos grupos religiosos
*Legião de Maria,
*GCC
*TLC
Sala das Sessões, 29 de novembro de 2023.

Walmiral Marinho

Vereador

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600

Site: www.camaradejequie.ba.gov.br

[image: image2.jpg]